
COPIA 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

ESTRATTO determinazione n. 738 del 04/11/2020 del Registro Generale 
Determinazione n. 339 del 03/11/2020 del Registro della III Area Tecnica 

 
OGGETTO:    

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA IIIª AREA TECNICA 

Premesso: 

Che con Determinazione Dirigenziale a Contrarre n° 772 del 19/11/2019 e con successiva Determinazione 
Dirigenziale di rettifica n° 861 del 19/12/2019, si è approvato in linea tecnico-amministrativa il progetto e si è 
scelto come sistema di gara l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n° 50/2016 e ss.mm.ii. e mediante richiesta di offerta 
sul MePa; 

Che con Determinazione Dirigenziale n° 288 del 30/04/2020, i “LAVORI DI MANUTENZIONE TRATTI 
DELLA STRADA COMUNALE IN LOCALITA’ SANTA CROCE, AGRO DI POLIZZI GENEROSA, 
vengono Aggiudicati Definitivamente alla Ditta Spagnuolo Agostino, con sede in Via Santo Stefano n° 13, 90028 
Polizzi Generosa (PA)”, che ha offerto per l’esecuzione di lavori l’importo di € 7.113,09 oltre Oneri della Sicurezza 
pari a € 325,99 ed Iva esclusa e quindi per l’importo contrattuale di € 7.439,08; 

Che in data 07/05/2020 è stata redatto contratto, registrato nel registro delle scritture private dell’Ente al n° 41 
del 07/05/2020; 

Che in data 05/10/2020 viene concessa proroga di giorni 30 (trenta);  

Che nel corso dei lavori si è riscontrato la necessità di eseguire delle lavorazioni in più ed altri in meno, non 
previste nel contratto, (realizzazione di ringhiera non più in ferro come previsto nel contratto d’Appalto, ma in 
legno di castagno), sicchè per la loro esecuzione e contabilizzazione mancava il relativo prezzo; 

Tutto ciò premesso 

Vista la Perizia di Variante redatta in data 06/10/2020, redatta ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. c) del D.Lgs 
n° 50/2016 e ss.mm.ii, dell’importo complessivo di € 9.350,00; 

Inoltre, considerato che per effetto della Perizia di Variante, redatta ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. c) del 
D.Lgs n° 50/2016 e ssm.m.ii, il cui importo dei lavori al netto del ribasso d’asta e comprensivo degli Oneri 
della Sicurezza, risulta incrementato di € 8.162,31, tale somma trova copertura finanziaria nel ribasso d’asta 
nonché dalle economie  in più o in meno scaturite nelle singole categorie di lavoro; 

D E T E R M I N A 

Approvare la Perizia di Variante e Suppletiva, per i “LAVORI DI MANUTENZIONE TRATTI DELLA 

STRADA COMUNALE IN LOCALITA’ SANTA CROCE, AGRO DI POLIZZI GENEROSA; 

Approvare l’allegato Schema di Atto di Sottomissione; 

Dare atto che all’ulteriore spesa si farà fronte utilizzando le economie accertate; 

Trasmettere copia della presente all’Ufficio di Segreteria per l’inserimento della stessa nella raccolta generale 
delle Determine per la pubblicazione all’Albo on-line per giorni 15, nonché per ogni successiva verifica, 
secondo quanto previsto dal regolamento 

“LAVORI DI MANUTENZIONE TRATTI DELLA STRADA 
COMUNALE IN LOCALITA’ SANTA CROCE, AGRO DI 
POLIZZI GENEROSA;” – C.I.G.  ZF52AA4607 
 Approvazione Perizia di Variante; 
 

COMUNE DI POLIZZI GENEROSA 

Provincia di Palermo 
Via Garibaldi n° 13, 90028 Polizzi Generosa  

Tel. 0921/551611 Fax 0921/688205; 


